
CLASSIFICADOS
Rondônia, terça-feira, 30 de julho de 2013 - Correio Popular6 A vida não foi feita para o homem perder.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial N.12/SEMUSA/2013

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco 
do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. 
Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bairro - 
Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Presencial, 
torna público, para o conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar na forma do disposto da Lei 
10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, 
licitação na modalidade de Pregão Presencial, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto 
a: Contratação de empresa para prestação de serviços 
exames e consultas para pacientes do município em 
tratamento na cidade de Porto Velho RO, Solicitado 
Secretaria Municipal de Saúde

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo 
Nº.1109/2013

b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO
c) ABERTURA:  08/08/2013    AS 08:00 HORAS .
d) Valor Global: R$ 50.400,00
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da                           Prefeitura 
Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com a 
Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 26 de julho de 2013.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Ofi cial 

Port.74/2013

AVISO DE LICITAÇÂO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 55/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2012

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por 
intermédio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a li-
citação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo Menor Preço Global cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços 
de conversão de dados, implantação, treinamento  
de servidores e cessão de direito de uso de solução 
integrada de informática nos módulos: Adminis-
tração  Orçamentária e Financeira, Administração 
de recursos humanos, Administração de compras, 
patrimônio e materiais, Administração e controle 
de frotas, Protocolo, Controle web (contabilidade, 
folha, protocolo)  pelo prazo de doze meses., no 
valor estimado R$ 218.500,00(Duzentos e dezoito 
mil e quinhentos reais)., tudo conforme disposto no 
Edital, cuja data para recebimento, abertura e sessão 
de disputa por lances , será realizada no dia 14 de 
AGOSTO DE 2013, às 09:00 horas (conforme horário 
de Brasília- DF), realizado, no endereço eletrônico 
http://www.comprasnet.gov.br cópia completa do 
edital será disponibilizada nos endereços eletrôni-
cos  http://www.comprasnet.gov.br/ e http://www.
camaraji-parana.com.br. 

Ji-Paraná, 29 de julho  de 2013.

Alexandre Aparecido Alves da Silva

Presidente CPL/Pregoeiro/CMJP
Portaria N° 105/DRH/CMJP/2013

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, inscrita no 
CNPJ nº 04.092.672/0001-25, localizada à av. 02 de 
Abril, nº 1701, Bairro: Urupá, município de Ji-Paraná/
RO, torna público que requereu junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA, a Licença 
de Instalação para Construção de Quadra Poliespor-
tiva, localizado na Julio Prestes, Bairro Riachuelo, no  
Município de Ji-Paraná-RO.

Ji-Paraná/RO, 29 de Julho  de 2013

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, inscrita no 
CNPJ nº 04.092.672/0001-25, localizada à av. 02 de 
Abril, nº 1701, Bairro: Urupá, município de Ji-Paraná/
RO, torna público que requereu junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA, a Licença de 
Instalação para Pavimentação em Blocos de Concreto 
Hexagonal de Ruas Bairro Dom Bosco, no  Município 
de Ji-Paraná-RO.

Ji-Paraná/RO, 29 de Julho  de 2013

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Aviso de licitação
Pregão Presencial Nº. 027/FMS/2013

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, atra-
vés do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 
076/GB/2013, torna público que realizará Licitação 
na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço e 
será julgada por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00, 3931/02, 5.450/05 e 
Decreto Municipal nº 083/GP/08, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, objetivando o Material 
de Consumo (Óleo Diesel e Gasolina). Valor estimado 
de R$ 9.275,00 (Nove mil, duzentos e setenta e cinco 
reais). Com a fi nalidade de atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSAU) deste 
Município, Processo Administrativo nº GI - 600/2013, 
data para abertura de propostas e inicio da sessão 
pública: dia 09 de Agosto de 2013, com início às 
09h00min, horário local, local na sede da Prefeitura 
Municipal, Informações Complementares: O Edital e 
seus anexos encontram-se á disposição dos interessa-
dos na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Teixeirópolis/RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 2.280, 
Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07 às 13 horas, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 29 de Julho de 2013.

Odeneiva Godinho Machado
Secretária Municipal de Licitação e Compras

Port. 003/13 de 01/01/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

AVISO DE
CARTA CONVITE 006/2013/REPETIÇÃO.

Prefeitura Municipal de Alta Floresta D’Oeste - 
RO, através da Comissão Permanente de Licitação 
de Materiais e Obras – CPLMO, torna público o 
presente aviso de licitação SOB a Modalidade Carta 
Convite Tipo Menor Preço Nº006/2013, referente 
À Contratação De Empresa Especializada Em 
Construção Civil Para Atender A Proposta Nº 
11402.806000/1120-06 Objetivado A Construção 
De Academia De Saúde No Bairro Princesa Iza-
bel, Conforme Sams Plano De Trabalho, Projeto 
Básico E Planilha. Para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

b) Da sessão de abertura: A sessão de abertura será 
no dia 12 de Julho de 2013 ás 09:00h00(nove horas) 
na sala de Compras e Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Alta Floresta D’Oeste, sito a Rua Piauí com 
Av. Brasilia S/N, – Bairro Princesa Izabel;

c) Da Autorização: Processo Administrativo 
n.445/2013

d) Da Fonte de Recursos: convenio federal no Valor 
de R$ 100.946,02 (Cem mil Novecentos e quarenta 
e seis reais e dois centavos).

Maiores Informações: O Edital poderá ser exami-
nado e havendo interesse, obtido junto a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL- situado a Av. Nilo 
Peçanha Nº 4513, bairro Redondo, nesta cidade de 
Alta Floresta D’ Oeste - RO, em dias úteis nos ho-
rários de 07h30min às 13h30min horas, mediante o 
recolhimento em nome do Município de Alta Floresta 
D’oeste - RO, da importância de R$30,00 (trinta 
reais), cujo valor refere-se ao custo efetivo de repro-
dução gráfi ca da documentação fornecida, através 
de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, 
outras informações através do fone (69)3641-2818.

Alta Floresta D’Oeste – RO 29 de julho de 2013.

Vitório Cristiano Brustolin Neto
Presidente

PEDIDO DE LML
OZIEL ALVES PEDROSO, inscrito no CPF do 

MF sob o nº  162.144.472-49, torna público que 
requereu à SEMEIA (Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente) da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, o 
pedido de LML – Licença Municipal de Localização 
para a exploração da atividade de piscicultura em 
sua propriedade com endereço localizado no Lote 
06, Terceira Linha, Gleba Pyrineos, Setor 09, no 
Município de Ji-Paraná – RO.

PEDIDO DE LMI
OZIEL ALVES PEDROSO, inscrito no CPF do 

MF sob o nº  162.144.472-49, torna público que 
requereu à SEMEIA (Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente) da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, o 
pedido de LMI – Licença Municipal de Instalação 
para a exploração da atividade de piscicultura em 
sua propriedade com endereço localizado no Lote 
06, Terceira Linha, Gleba Pyrineos, Setor 09, no 
Município de Ji-Paraná – RO.

PEDIDO DE LMO
OZIEL ALVES PEDROSO, inscrito no CPF do 

MF sob o nº  162.144.472-49, torna público que 
requereu à SEMEIA (Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente) da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, o 
pedido de LMO – Licença Municipal de Operação 
para a exploração da atividade de piscicultura em 
sua propriedade com endereço localizado no Lote 
06, Terceira Linha, Gleba Pyrineos, Setor 09, no 
Município de Ji-Paraná – RO.

PEDIDO DE LP
O Senhor  NELSO BRYC, Proprietário  de um 

LOTE, localizado linha 156, km 50, lote 35, GLEBA 
02, SETOR RIO BRANCO V,  ALTA FLORESTA 
DOESTE, portador do nº CPF- 483.630.149-15, 
torna publico que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
29/07/2013, o pedido de LICENÇA PREVIA PARA 
A CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS DE PISCICUL-
TURA em sua propriedade.

PEDIDO DE LI
O Senhor  NELSO BRYC, Proprietário  de um 

LOTE, localizado linha 156, km 50, lote 35, GLEBA 
02, SETOR RIO BRANCO V,  ALTA FLORESTA 
DOESTE, portador do nº CPF- 483.630.149-15, 
torna publico que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
29/07/2013, o pedido de LICENÇA DE INSTALA-
ÇÃO E LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA A CONS-
TRUÇÃO DE VIVEIROS DE PISCICULTURA em 
sua propriedade.

PEDIDO DE LO
O Senhor  NELSO BRYC, Proprietário  de um 

LOTE, localizado linha 156, km 50, lote 35, GLEBA 
02, SETOR RIO BRANCO V,  ALTA FLORESTA 
DOESTE, portador do nº CPF- 483.630.149-15, 
torna publico que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
29/07/2013, o pedido de LICENÇA DE OPERAÇÃO 
PARA A CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS DE PISCI-
CULTURA em sua propriedade.

PEDIDO DE LP
A Senhora MARLENE LEITE DA ROCHA 

GONSALVES, portadora do CPF nº  820.468.592-00, 
torna publico que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
29/07/2013, o pedido de LP - LICENÇA PREVIA, 
para a construção de um lava jato, na localidade 
denominada AV. BRASIL S/N LOTE 496, QUADRA 
013, SETOR 003, ZONA URBANA, no município de 
Santa Luzia Do Oeste - RO.

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Comarca de Ji-paraná
5ª Vara Cível

EDITAL DE INTIMAÇÃO
PRAZO: 20 dias

INTIMAÇÃO DE: AZENILDO ANDRADE DE 
ARAUJO, brasileiro, portador da CI RG n° 711.005 
SSP/RO, inscrita no CPF sob n° 709.577.382-34, 
atualmente em lugar incerto.

Processo: 0011128-33.2011.822.0005
Classe: Cumprimento de Sentença
Exequente: Boasafra Comércio e Representações 

Ltda
Advogado: Giane Ellen Borgio Barbosa OAB RO 

2027
Executado: Azenildo Andrade de Araújo
Curador (a): Eduardo Weymar e outros
Valor da Ação: R$ 3.384,47 (atualizado até 

14/5/2013, fl s. 70/71)

FINALIDADE: INTIMAR o(a) requerido(a) AZE-
NILDO ANDRADE DE ARAUJO, para no prazo  
de 15 (quinze) dias, contados da dilação do prazo do 
edital, efetuar o pagamento do montante da dívida no 
valor de R$ 3.384,47 (três mil, trezentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta e sete centavos), sob pena de 
acréscimo de multa no percentual de 10% (dez por 
cento), com consequente expedição de mandado de 
penhora e avaliação e seus ulteriores termos.

SEDE DO JUÍZO: Fórum Desembargador Hugo 
Auller – Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – Ji-
Paraná/Rondônia – CEP: 76.900-261 – Fone: (069) 
3421-1337 ou 3421-1399 – Ramal 216 – site: www.
tjro.jus.br.

     
 Ji-Paraná-RO, 16 de julho de 2013.

Marcos Alberto Oldakowski
Juiz de Direito

(assinado digitalmente)

COMUNICADO

A Firma, GASCH INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA-ME, CNPJ n° 10.785.926/0001-93, estabele-
cida na Rua Aracaju, 1092, Salão B, Bairro Riachuelo, 
Cidade de Ji-Paraná/RO, torna público que requereu 
junto à Secretária de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental, em 29/07/2013, pedido DE MUDANÇA 
DE NOME EMPRESARIAL PARA GASCH INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA-ME , NA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(LO) N° 122182/COMAM/SEDAM, PROCESSO 
1801/7052/2009.

 Ji-Paraná, 29 de Julho de 2013.

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA: JI-PARANÁ/RO
ÓRGÃO EMITENTE: 3ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 30 dias

DE: INTERESSADOS AUSENTES, INCERTOS 
E DESCONHECIDOS e do requerido: WANDER-
LAY JOAQUIM DE MATOS, brasileiro, dados 
pessoais desconhecidos, atualmente em lugar incerto 
e não sabido.

FINALIDADE: CITAR os supramencionados, nos 
termos da ação de Usucapião, proposta por Paulo 
Henrique das Chagas.

PRAZO PARA CONTESTAR: 15 (quinze) dias, 
contados do término de publicação deste, ou seja, 
30 (trinta) dias.

RESUMO DE PEDIDO INICIAL: Alega o reque-
rente que o imóvel usucapiendo localiza-se na Rua 
Feijó, setor 05, quadra 38, lote 20, Bairro Riachuelo, 
Ji-Paraná, sendo composto de terreno na totalidade de 
300 (trezentos) metros quadrados, com as seguintes 
medidas: frente:10,00 (dez) metros; fundos 10,00 
(dez metros), lado direito, 30,00 (trinta) metros, lado 
esquerdo 30,00 (trinta) metros. O autor comprou o 
terreno da Srª Anorinda Rosa de Jesus Mota, no ano 
de 2005, e que na ocasião após realizar a venda e re-
ceber por este, fi cou de fornecer um recibo de compra 
e venda ao autor. No entanto até a presente data o 
autor não teve mais notícias da vendedora. O legíti-
mo possuidor/proprietário do imóvel pelo menos do 
que consta no cadastro da prefeitura é o Wanderley 
Joaquim Mattos que supostamente vendeu para 
José Antônio Neto, que vendeu para Anorinda Rosa 
de Jesus Mota e esta vendeu para o autor. Requer 
seja julgada a pretensão do autor, para que lhes seja 
outorgado o domínio em relação ao imóvel.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada a ação, 
presumir-se-ão aceitos pelo réu, como verdadeiros, 
os fatos alegados na inicial, nos termos do art. 285 
c/c 319 ambos do CPC.

Vara: 3ª Vara Cível
Processo: 0002273-94.2013.8.22.0005
Classe: Usucapião
Requerente: Paulo Henrique das Chagas
Advogado: Fabrine Dantas Chaves Altoé OAB/

RO 2278
Requerido: Wanderley Joaquim de Matos
SUGESTÕES OU RECLAMAÇÕES, FAÇAM-

-NAS PESSOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-
-NOS, VIA INTERNET, ENDEREÇO ELETRÔ-
NICO:

Juiz: sassamoto@tjro.jus.br
Escrivão: jip3civel@tjro.jus.br

Ji-Paraná, 24 de Junho de 2013.

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz de Direito



PREGÃO Nº: 113/2013

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por 
intermédio do seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 03/2008, torna público que encontra-
-se instaurada  Licitação na modalidade Pregão  nº: 
113/2013 cujo objeto contratação de uma empresa 
especializada em criação, produção e veiculação de 
programa de rádio – Gabinete de Prefeito. A Licitação 
será na modalidade PREGÃO em sua forma Presencial 
com o Nº 113/2013, tipo Menor Preço, nos termos da 
Lei nº10.520/02, Decreto Municipal nº 044/GP/2006 
e, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº8.666/93, e 
Lei Complementar nº 123/2006. A Sessão de abertura 
dos envelopes contendo propostas e documentação 
será ás 08:00h do dia 13 de agosto de 2013. O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal da Nova Bra-
silândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo 3284, centro, 
de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:30 às 13:30 horas e poderá ser 
disponibilizado via e-mail, através de solicitação 
através do e-mail: edpacheco_andrade@hotmial.com. 
Ou cplnbo@hotmail.com Para maiores informações 
através do telefone (69) 3418-2239

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 29 de julho de 2013.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.18/203 

PREGÃO Nº: 102/2013
O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por 

intermédio do seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 03/2008, torna público que encontra-
-se instaurada  Licitação na modalidade Pregão  nº: 
102/2013 cujo objeto contratação de uma empresa 
especializada em detetização de ambientes, para 
detetizar as escolas pólos do município e escolas da 
zona urbana. A Licitação será na modalidade PRE-
GÃO em sua forma Presencial com o Nº 102/2013, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº10.520/02, 
Decreto Municipal nº 044/GP/2006 e, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº8.666/93, e Lei Complemen-
tar nº 123/2006. A Sessão de abertura dos envelopes 
contendo propostas e documentação será ás 09:00h 
do dia 13 de agosto de 2013. O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal da Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, Rua Riachuelo 3284, centro, de Segunda à Sexta 
Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07:30 às 13:30 horas e poderá ser disponibilizado 
via e-mail, através de solicitação através do e-mail: 
edpacheco_andrade@hotmial.com. Ou cplnbo@
hotmail.com Para maiores informações através do 
telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 29 de julho de 2013.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.18/203

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2013

              PROCESSO Nº 1120/2013 
Prefeitura Municipal de Alvorada Do Oeste - RO, 

através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
107/2013, torna público que realizará licitação na 
Modalidade de PREGÃO na forma PRESENCIAL 
Nº38/2013, tipo menor preço por item, referentes 
à Contratação de Serviços para Ressolagem de 
Pneus, que serão utilizados nos tratores, valor total 
estimado de aproximadamente R$ 12.499,33 (Doze 
Mil e Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Trinta 
e Três Centavos), Para Atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAGRI, 
conforme Termo de Referencia incluso nos autos. 

b) Da sessão de abertura: A sessão de abertura 
será no dia 12 de Agosto de 2013 ás 09h30min. 
(Nove horas e trinta minutos) na sala de Compras 
e Licitação da Prefeitura Municipal de Alvorada 
D’Oeste, sito a Av. Marechal Deodoro Nº 4695 – 
Bairro: três poderes. 

c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 
1120/2013.

d) Da Fonte de Recursos:
Funcional Programação  Econômica  Recursos    

Ficha. 
20.6011008.2036             33.90.39.19     PRO-

PRIO       199
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a 

sexta-feira, no horário das 07h30min às 13h00min, na 
sala de Compras e Licitação da Prefeitura Municipal, 
ou através do telefone nº (0xx69) 3412-2647 E-mail: 
cpl@alvoradadooeste.ro.gov.br. Onde Poderá ser 
adquirido o Edital completo e seus anexos.

                                        
Alvorada D’Oeste – RO 26/07/2013. 

 
Valdir Silvério

Pregoeiro     

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

GERAL
Rondônia, terça-feira, 30 de julho de 2013  - Correio Popular2-2 Vence fi nalmente quem não se apóia nos outros.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇO 004/2013 AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 

BASICA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 
004/2013 – A PREFEITURA DE SANTA LUZIA 
D’OESTE torna publico para conhecimentos dos 
interessados a nova data para abertura da licitação 
na modalidade Tomada de Preço 004/2013 com o 
objeto de ampliação da unidade basica de saúde, cuja 
licitação estava suspensa, sendo o aviso da suspensão 
publicado na Imprensa Nacional, AROM, no site 
deste Município, e Jornal de grande Circulação e átrio 
da prefeitura e câmara municipal. Então neste ato co-
munica a abertura da licitação supramencionada para 
o dia 15 de agosto de 2013. Aproveitamos o ensejo 
para retifi car o valor estimado da contratação 
onde se Le R$ 203.900,00 (duzentos e tres mil e 
novecentos reais) leia se R$ 201.327,80 (duzentos 
e um mil trezentos e vinte e sete reais e oitenta 
centavos). Todas as informações complementares 
podem ser obtidas junto à sala da CPL, Sede da 
Prefeitura de Santa Luzia D’Oeste – RO, de segunda 
a sexta-feira no horário das 07h00min às 13h00min 
horas, informações também pelo e-mail cplm.santa-
luzia.ro@hotmail.com, site www.santaluzia.ro.gov.
br, telefone: (69) 3434-2358 ramal 814. 

Santa Luzia D’Oeste – RO, 29 de Julho de 2013. 
Rosemauro Rodrigues de Oliveira

Presidente Interino.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/CPL/2013

   A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada 
a na Av. Jorge Teixeira, 935, através do Pregoeiro 
Ofi cial Jerrison Pereira Salgado, TORNA PÚBLI-
CO, para o conhecimento dos interessados que fará 
realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, com 
alterações das Leis Federais 8.883/94 e 9.649/98, e a 
lei 10.520/02 licitação na modalidade de Pregão Pre-
sencial Nº. 058/CPL/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, sob o regime de Execução Indireta, tendo 
como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SE-
GURANÇA EPI- (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL)- PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO II, E 
TERMO DE REFERENCIA QUE INTEGRA ESTE 
EDITAL. Procedimento Autorizado pelo Processo 
Administrativo nº. 529/SEMOSP/2013, O recebi-
mento dos envelopes contendo a Proposta de Preço 
e Documentos de Habilitação, se dará na Sessão de 
abertura do certame que será realizada às 09:00 horas 
do dia 13 de Agosto de 2013 na sala da Comissão Per-
manente de Licitação – CPL. A pasta contendo o Edital 
e seus anexos encontram-se disponível e poderá ser 
adquirido junto ao Pregoeiro ou sua Equipe de Apoio, 
no endereço acima supra-citado, o edital poderá ser 
retirado pelas pessoas interessadas por meio de mídia 
removível mediante apresentação de requerimento, 
ou impresso através de recolhimento de uma taxa no 
valor de 25,00 reais, o edital será fornecido em dias 
úteis, das 07:00 ás 13:00 horas, maiores informações 
através do telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras, 29 de Julho de 2013.
_________________________

Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO OFICIAL

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
A P.R. AMBROSINI E CIA LTDA - ME, lo-

calizada na AC Linha P-50, Km – 01, Zona Rural 
do município de Alta Floresta D’Oeste, Estado de 
Rondônia, devidamente inscrito no CPNJ sob nº 
84.638.683/0001-05, torna público que requereu junto 
ao NUCOF/SEDAM, em 29/07/2013, a LICENÇA 
PRÉVIA, para exercer a atividade de comércio ata-
cadista de café e grão.

 PEDIDO DE LICENÇA INSTALAÇÃO
A P.R. AMBROSINI E CIA LTDA - ME, lo-

calizada na AC Linha P-50, Km – 01, Zona Rural 
do município de Alta Floresta D’Oeste, Estado de 
Rondônia, devidamente inscrito no CPNJ sob nº 
84.638.683/0001-05, torna público que requereu junto 
ao NUCOF/SEDAM, em 29/07/2013, a LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO, para exercer a atividade de comércio 
atacadista de café e grão.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Prefeitura de Porto Velho 

reativa Caminhão do Peixe 

(Da Redação) Em uma solenidade 
realizada no último domingo (28), na 
comunidade Santo Inácio de Loyola, 
localizada no quilômetro 40, da BR 
319,  a Prefeitura de Porto Velho fez o 
repasse do Caminhão do Peixe à Asso-
ciação dos Produtores e dos Moradores 
da BR 319 e Alto Mucuim (Aprocom). 
Adquirido pelo município em outubro 
de 2010, junto ao Ministério da Aqui-
cultura e Pesca, o Caminhão do Peixe 
estava desativado há um ano, desde que 
o Sindicato da Pesca deixou de fazer 
uso do veículo.

A solenidade teve a participação do 
prefeito Mauro Nazif; do vice, Dalton 
Di Franco; do secretário Leonel Ber-
tolin, da Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Abastecimento (Semagric), 
da coordenadora municipal de Pesca, 
da Semagric, Marina Gomes; do pre-
sidente da Aprocom, Antônio Pereira 
de Souza, o “Tota”; além de produ-
tores rurais e comunidade em geral. 
Com o repasse do veículo, o município 
volta a trabalhar com o projeto “Peixe 
Popular” que visa atender as necessida-
des dos associados na comercialização 
do pescado, ofertando às comunidades 
de baixa renda um peixe a preço po-
pular, ao mesmo tempo que apoia o 
desenvolvimento da agricultura fami-
liar da região da BR 319 e adjacências, 
incentivando a produção de peixe na 
região gerando emprego e renda, fator 
essencial para o desenvolvimento eco-
nômico municipal.

“Essa iniciativa é um incentivo 
que a Prefeitura de Porto Velho está 
dando à piscicultura, uma atividade 
que tem tudo para se tornar uma nova 
matriz econômica para o município. 
Uma atividade sustentável com a qual 
se consegue obter bons resultados em 
pouco tempo. E não tenho dúvida 

de que a Aprocom fará um bom uso 
do Caminhão do Peixe para que a 
população da capital possa ter um 
produto de qualidade a um preço bem 
acessível a todos”, afi rmou o prefeito.

PEIXE POPULAR - O vice-
-prefeito Dalton Di Franco, enfatizou 
o interesse e disposição da entidade 
em assumir o projeto Peixe Popular. 
“A associação não mediu esforço para 
colocar o projeto em prática. E essa 
disposição nos anima muito, pois de-
monstra o compromisso da entidade 
com os seus associados. Essa atitude 
nos deixa a certeza de que agora esse 
projeto, enfi m, vai começar a dar os 
resultados que todos almejamos”, disse 
o vice-prefeito.

O presidente da Asprocom, Antônio 
Tota, adiantou que já pretende começar a 
utilizar o Caminhão do Peixe,  a partir da 
próxima semana pelo bairro JK, na zona 
leste de Porto Velho. “Já temos um cro-
nograma de trabalho montado, onde se 
prevê a expansão do projeto para outros 
bairros da capital. Nossa meta é vender 
vinte toneladas de pescado por mês”, 
frisou. Junto com a Asprocom, outras 
oito entidades estão envolvidas no projeto 
totalizando cerca de mil produtores rurais 
da região da BR 319 e região. 

MINI FRIGORÍFICO - Na 
mesma solenidade, o prefeito Mauro 
Nazif e o secretário Leonel Bertolin 
assinaram um convênio para a cons-
trução de um mini frigorífi co que será 
administrado pela associação. “É a 
prefeitura trabalhando a geração de 
emprego e renda aproveitando o po-
tencial da nossa agricultura e da nossa 
piscicultura”, afi rmou o secretário 
Bertolin. Com informações de Joel 
Elias/Assessoria.

Com o repasse, o município volta a trabalhar com o projeto “Peixe Popular” 

que visa atender os associados na comercialização do pescado

Foto: Júlio Muniz/Assessoria


